1

证券代码：603881          股票简称：数据港        编号：2019-045号

上海数据港股份有限公司
关于收到阿里巴巴需求意向函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 目前公司尚未完成意向项目的可行性研究及评估，且项目须提交

公司董事会及股东大会审议通过后方可实施。

 根据公司业务模式，数据中心项目需先期资金投入，对公司未来

一定时间内可能产生较大的资金压力。

 此次需求意向函为阿里巴巴向公司发出的意向性需求，仅为阿里

巴巴向公司发出的单方意向要约，公司尚未与其签订正式《合作

备忘录》或《数据中心合作协议》。敬请投资者注意投资风险并关

注公司后续公告。

 此次需求意向函涉及数据中心项目自开工之日起 18 个月内交付，

相关项目开工日期尚未确定，且建设期历时较长。由于需求意向

函涉及项目尚未建成交付使用，故不会对公司 2019 年业绩产生显

著影响，后期随着各项目的交付使用对业绩的影响才能逐渐显现。

由于此次各项目验收交付时间存在差异，因此后期产生的收入及

利润将根据项目交付时间及进展情况在 10 年运营服务期内分期

确认。

 公司数据中心服务业务主要经营模式为提供定制批发型数据中心

托管服务，通常采取先获取订单，然后进行数据中心基础设施相

关的专用系统（含设备，例如柴油发电机组、冷却系统、不间断

电源、机柜等）投资建设，并在项目交付使用后进行数据中心基

础设施相关运维服务的经营模式，本意向函项目为定制批发型数

据中心经营模式中的终端客户直销模式，系公司既有经营模式，

2

不涉及新业务模式。

 请投资者详尽阅读风险提示，关注投资风险。

近日，公司收到阿里巴巴（中国）有限公司采购部（以下简称“阿

里巴巴”）的《数据中心需求意向函》（以下简称“需求意向函”）。

随着阿里巴巴集团业务的高速发展，阿里巴巴拟与公司在未来一定时

间合作建设数据中心。此次需求意向函涉及数据中心项目自开工之日

起 18 个月内交付，上述意向项目全部完成并投入运营后，公司在运

营期限内，通过向阿里巴巴收取数据中心服务费获取收入。上述意向

项目完成并投入运营后，在运营期限内，预计数据中心服务费（不含

电力服务费）总金额约为人民币 24.4亿元。

一、需求意向函主要条款如下：

1、项目建设内容与规模

根据需求意向函，此次阿里巴巴意向与公司在国内合作建设 HB41、

HB33、GH13、JN13数据中心，上述数据中心项目均在 2018 年 5 月各

项目需求意向函约定基础上新增的需求量。

2、交付验收周期

此次需求意向函涉及数据中心项目自开工之日起 18 个月内交付，

上述意向的数据中心具体项目开始时间、验收条件、验收通过时间等

以后期单体合同实际约定为准。

3、项目建设运营模式

此次需求意向函涉及数据中心项目的数据中心基础设施相关的

专用系统（含设备，例如柴油发电机组、冷却系统、不间断电源、机

柜等）由公司投资、建设和运营并持有产权，公司同时负责提供云数

据中心托管服务。

4、项目销售收入

此次需求意向函涉及数据中心项目运营成本中的电力服务费由

3

客户直接向供电部门缴纳。根据公司与阿里巴巴历史合作项目经营数

据初步测算，上述意向项目完成并投入运营后，在运营期限内，预计

数据中心服务费（不含电力服务费）总金额约为人民币 24.4 亿元。

具体项目如下：

项目名称 HB41 HB33 GH13 JN13 合计

运营期总收入（亿元） 5.88 5.88 6.32 6.32 24.40

5、服务生效条件及期限

本次意向项目涉及服务期限均为验收通过之日起10年。

二、风险提示及解决措施

1、无法签署正式合同的风险

此次需求意向函为阿里巴巴向公司发出的未来一定时间内的意

向性需求，目前该需求仅为阿里巴巴单方面意向要约，公司尚未与其

签订正式《合作备忘录》或《数据中心合作协议》。阿里巴巴集团资

信状况良好并与公司互为长期战略伙伴，但后续仍存在无法签订《合

作备忘录》或正式《数据中心合作协议》的风险。后续公司将在收到

意向函后启动项目建设工作，并积极与阿里巴巴就项目具体事宜进行

协商，尽快落实项目各项文件的签署。

2、此次意向函项目系公司既有经营模式，不涉及新业务模式

公司数据中心服务业务经营模式包括批发型数据中心经营模式

和零售型数据中心经营模式，其中主要经营模式为提供定制批发型数

据中心托管服务，通常采取“先订单，再建设，后运营”的经营模式，

主要最终用户为大型互联网公司。公司定制批发型数据中心托管服务

业务开展模式包括电信运营商合作模式和终端客户直销模式。

本意向函项目为定制批发型数据中心经营模式中的终端客户直

销模式，即由公司投资建设数据中心基础设施相关的专用系统（含设

备），用于向终端客户阿里巴巴提供数据中心托管服务；并在项目运

营期内，向终端客户收取数据中心服务费用。

4

3、收入预估准确性风险

公司为数据中心专业运营服务商，且与阿里巴巴合作较为稳定，

阿里巴巴项目历史运营数据具备可参考性，以同类型项目历史数据作

为测算依据有合理性。此次需求意向函收入预测为公司根据与阿里巴

巴历史合作项目模式、平均运营数据，以及需求意向函中约定的建设

规模综合测算形成的，但项目收入测算受项目计费进度、实际运营能

耗水平等其他因素影响。

鉴于公司于阿里巴巴长期稳定的合作关系，以及公司在数据中心

项目的运作经验和专业水平，后续公司将对可能影响项目收入的因素

进行分析和确认，但仍存在实际收入数与预测数不一致的可能性。

4、项目经营风险

本意向函中约定合同服务期为 10 年，周期较长，虽然公司拥有

丰富的数据中心运营经验和较强的运营团队，但仍然存在项目运营期

间发生严重运营事故的风险，导致公司需要赔偿并对后续合同期满后

进一步续约造成负面影响。此外，未来国家或项目所在地政府针对数

据中心服务行业可能提出更为严格的产业政策或技术要求，如果公司

届时无法满足相关要求，也会对公司经营情况产生负面影响。

5、项目决策风险

此次意向函所涉项目投资决策需公司董事会及股东大会审议通

过后方能正式实施，若无法顺利通过审议，将对项目后续运作产生直

接影响。

目前公司尚未完成意向项目的可行性研究及评估，公司将在收到

需求意向函后，及时对项目可行性进行分析研判，并在项目各项条件

成熟后及时提交公司董事会或股东大会审议，敬请投资者注意投资风

险并关注公司后续公告。

6、项目建设风险

相关项目开工日期目前尚未确定，根据公司历史经验，以往类似

5

单体数据中心建设周期在 12 个月左右，因数据中心建设周期较长，

且受项目所在地电力设备及其它配套资源的实施进度影响，公司可能

存在无法按时完成项目竣工的情况；且项目竣工后需相关行政主管部

门及客户验收通过后方能交付，参照历史项目经验，项目验收的时间

进度也存在一定不确定性，若项目无法通过验收将导致数据中心交付

使用时间延后，或有可能影响公司当年经营业绩。

    7、项目融资风险

根据公司业务模式，数据中心项目需先期资金投入，对公司未来

一定时间内可能产生较大的资金压力；且为保证项目顺利进行，在项

目建设过程中需持续资金投入，若公司后续融资进度无法匹配项目进

展，将对公司项目正常实施产生较大影响。

三、项目对上市公司影响

上述意向项目若顺利实施，将进一步扩大公司在数据中心领域的

规模，同时有利于加强公司与阿里巴巴之间现存的战略合作关系，对

公司后续深化在云计算数据中心领域的业务合作具有重大意义。目前

上述意向项目尚未建成交付使用，故不会对公司2019年业绩产生显著

影响。项目建成交付使用并签署数据中心服务合同后，在合同服务期

限内将增加公司当年度收入。

特此公告。

  上海数据港股份有限公司董事会

2019年 12 月 3日